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قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال 
روز گذشته با 2۸ سنت معادل 0,۳4 درصد 

افزایش به ۸2 دلار و 1۹ سنت رسید.
قیمت نفت در معاملات روز جمعه افزایش 
یافت و در آستانه یک افزایش هفتگی قرار 
گرفت، آن هم در شرایطی که بازارها منتظر 
تصمیم ائتلاف اوپک پلاس در مورد عرضه 
نفت در سه ماهه دوم سال جاری میلادی 
هستند. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال روز گذشته با 2۸ سنت معادل 0.۳4 
درصد افزایش به ۸2 دلار و 1۹ سنت رسید. 
نفت وست تگزاس اینترنتیت امریکا هم با 
22 سنت معادل 0.2۸ درصد افزایش، 7۸ 

دلار و 4۸ سنت معامله می شود.
نفت امریکا در آستانه 2.5 درصد افزایش 
که  حالی  در  دارد،  قــرار  هفتگی  قیمت 
نفت برنت در حدود قیمت هفته گذشته 
معامله می شود. قیمت نفت برنت ۳ هفته 
است بالاتر از ۸0 دلار در هر بشکه قرار دارد. 
تحلیلگران عقیده دارند انتظار ادامه طرح 
کاهش تولید اوپک پلاس در سه ماهه دوم 
می گذارد،  تأثیر  بــازار  حساسیت  بر   2024
پیش بینی  ــه  ک شــرایــطــی  در  مــخــصــوصــاً 
می شود ضعف تقاضا ادامــه داشته باشد. 
ــان کــشــورهــای صــادرکــنــنــده نفت  ــازم س
در  روز  در  بشکه  میلیون  ــک( 62.42  )اوپ
این ماه تولید داشته که ۹0 هزار بشکه در 
روز بالاتر از ژانویه است. تولید نفت لیبی 
150 هزار بشکه در روز نسبت به ماه قبل 

افزایش یافته است.
انتظار می رود تصمیم ادامه کاهش تولید 
ــارس اعلام  ــک پــلاس در هفته اول م اوپ
داوطلبانه  تولید  کــاهــش  ــه  ــ ادام ــود.  شـ
بالاتر  را  نفت  قیمت  می تواند  عربستان 
از ۸0 دلار در هر بشکه نگه دارد. از طرف 
امریکا  اقتصادی  اطلاعات  انتشار  دیگر، 
هم از قیمت نفت حمایت کرده است. اما 
اطلاعات مربوط به شاخص مدیران خرید 
در ماه فوریه در چین به عنوان بزرگ ترین 
افزایش  مانع  دنیا  نفت  مصرف کننده 

قیمت نفت می شود.

پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
فــرآورده هــای نفتی ایــران گفت: در زمینه 
انتقال  از  پالایش  صنعت  زیرساخت های 
فشرده  طبیعی  گــاز  صنعت  و  تــوزیــع  ــا  ت
ــرای  ب مطلوبی  ظــرفــیــت  ــی(  ــی ان جـ )سـ

همکاری بین ایران و عراق وجود دارد.
با حامد یونس  ــدار  ــالاری در دی جلیل س
عراق  نفت  وزیر  پالایش  معاون  الزوبعی، 
ملی  شرکت  مرکزی  ساختمان  محل  در 
ایران  پالایش و پخش فــرآورده هــای نفتی 
از  پس  نفت  صنعت  دستاوردهای  گفت: 
در  خودکفایی  و  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
پالایش سبب شده است  و  صنعت نفت 
در  کــه  بگیریم  قـــرار  شرایطی  در  امـــروز 
 ۹0 تا   ۸0 به  نزدیک  پالایشگاه ها  مجموعه 
درصــد تجهیزات و کالاها در داخــل کشور 
مهندسی،  کارهای  صد  تا  صفر  و  ساخته 
طراحی و دانش فنی مورد نیاز واحدهای 
تأکید  ــود. وی  بــومــی ســازی شـ پــالایــشــی 
بر  را  تمرکز  سیزدهم  دولــت  در  کــه  کــرد 
و  همسایه  کشورهای  بین  گذاشتیم  این 
دوست بویژه مجموعه کشورهای مسلمان 
باشیم  داشــتــه  تــوافــق هــایــی  و  همکاری 
کشورهای  با  نیز  همکاری هایی  البته  که 
داشتیم  ونزوئلا  جمله  از  لاتین  امریکای 
و پالایشگاه بزرگ »ال پالیتو« را با فناوری و 
تجهیزات ایرانی تجهیز و تعمیر کردیم. وی 
با اشاره به اینکه پیش از این قرار بود نفت 
خام بصره را در پالایشگاه آبادان فرآورش و 
محصول را تهاتر کنیم و مقدمات آن انجام 
اما اجرایی نشد، افزود: البته ما خودمان 
تلاش کردیم این پالایشگاه را توسعه دهیم 
را در  بزرگ ترین واحد تقطیر خاورمیانه  و 

پالایشگاه آبادان راه اندازی کردیم.

قیمت جهانی نفت برنت 82 
دلار و 19 سنت شد

خدمات پالایشگاه های ایران 
در عراق عملیاتی می شود

شرکت های روس علاقه زیادی برای حضور در صنعت نفت ایران دارند و آنها برای فعالیت در 

ساخت پتروپالایش، زنجیره ارزش پتروشیمی و صادرات فرآورده های نفتی ابراز تمایل کرده اند

اولین اثرات مهم توسعه همکاری نفتی بین 
دوغول انرژی جهــان یعنی ایران و روســیه 
اعلام شد؛ افزایش تولید 200 هزار بشکه ای 
تولید نفت در کشور . وزیر نفت اعلام کرده 
اســت کــه قــرارداد توســعه هشــت میدان 
نفتی ایران با شرکت های روس امضا شده 
و بیــش از روزانه 200 هزار بشــکه از افزایش 
تولید نفت ایران از محل این قراردادها بوده 
اســت. در دوســال گذشــته ایران و روسیه 
تفاهمنامــه ای بــه ارزش 40 میلیــارد دلار به 
امضا رســانده اند که از رقم تفاهمنامه امضا 
شــده با گازپروم روســیه 25 میلیارد دلار آن 
بــرای توســعه میدان هــای گازی و تکمیــل 
بــرای  دلار  میلیــارد  و 15  ال ان جــی  پــروژه 
توسعه 6 میدان نفتی بوده که بخشی از این 
میدان ها شامل توسعه کرنج، آذر، چنگوله، 

آب تیمور و منصوری هستند.
شکی نیست که این رقم ســرمایه می تواند 
بخش بزرگی از نیازهای سرمایه ای صنعت 

نفت را بــرآورده کنــد. البته امضای قــرارداد 
اجرایی برای این تفاهمنامه ها لازمه عملی 
شدن آنها و ورود سرمایه مدنظر به صنعت 
نفــت اســت. ایــران و روســیه بــا دارا بودن 
فرصت هــای  از  گازی  ذخایــر  بزرگ تریــن 
گسترده ای برای حضور در بازارهای جهانی 
انرژی و گاز برخوردارند. براساس آمار، ایران 
و روســیه درمجمــوع بیــش از ۳7 درصــد 
منابع گازی جهان را در اختیار دارند. روسیه 
با ۳5 تریلیــون مترمکعــب گاز بیــش از 1۹ 
درصد ذخایر گازی دنیا را دراختیار دارد. بعد 
از روســیه، ایران با ۳۳ تریلیون ذخایر گازی 
کشف  شــده و ســهم 17.1 درصدی، در رتبه 
دوم جای گرفته است. اما بد نیست نگاهی 
مختصر به روابط انرژی دوکشور بیندازیم. 
مشارکت شرکت های روسی در پروژه های 
صنعــت نفــت ایــران در 44 ســال اخیــر را 

می توان به سه دوره تقسیم کرد:
دوره  ایــن  در  )1۳6۸-1۳57(؛  اول  دوره 
شــرکت های روســی در پروژه های توســعه 
میدان هــای نفتــی و گازی ایران مشــارکت 

داشتند.
دوره،  ایــن  در  )1۳۸4-1۳6۸(؛  دوم  دوره 

همکاری ایران و روســیه در زمینه نفت و گاز 
کاهش یافت.

دوره،  ایــن  در  )1402-1۳۸4(؛  ســوم  دوره 
همکاری ایران و روســیه در زمینه نفت و گاز 
دوباره افزایش یافت. ازجملــه این پروژه ها 
می توان به توسعه میدان نفتی پایدارغرب 
اشاره کرد. در سال های اخیر، شرکت های 
روســی در پروژه هــای توســعه میدان هــای 
بیشــتری  مشــارکت  ایــران  گازی  و  نفتــی 
داشــته اند. هرچند که مقام های امریکایی 
همواره نســبت به همــکاری نفتی ایــران و 
روسیه ابراز نگرانی کرده و معتقدند که این 
همکاری می تواند به افزایش صادرات نفت 
ایران و تقویت اقتصاد این کشور کمک کند. 
این موضوع می توانــد به ایــران کمک کند 
تا تحریم های غــرب را دور بزند و به اهداف 
منطقــه ای خود دســت یابــد. واقعیت این 
است که فضای همکاری بین ایران و روسیه 
اکنون در عالی ترین ســطح خود قــرار دارد 
و با فرصت تاریخی به وجود آمده دو کشــور 
بیش از گذشــته به هــم نزدیک شــده اند. 
براساس گزارش ها، حجم تجارت دوجانبه 
ایران و روسیه در ســال 2022 رکوردی تازه  را 

ثبت کرده و به سالانه 6 میلیارد دلار رسید.
توسعه صنعت نفت در دولت سیزدهم

صنعت نفت در دولت ســیزدهم با تکیه بر 
توان ایرانی و افزایش ظرفیت تولید توانسته 
رکورد صادرات نفت را از زمان خروج امریکا 
از برجــام و بازگشــت تحریم هــا بــه  ثبــت 
برساند؛ موضوعی که افزون بر نشان  دادن 
اقتدار ایــران، می تواند توســعه همه جانبه 
صنعت نفت را به دنبال داشته باشد. ناگفته 
نماند که امریکا با خروج از برجام و تحریم 
صنعت نفت ایران به دنبال به صفر رساندن 
صــادرات نفــت بــود؛ موضوعی کــه اگرچه 
هیچ وقــت بــه واقعیــت تبدیــل نشــد، اما 
صادرات نفت ایران را به شــدت کاهش داد 
و حتی در روزهایی صادرات نفت به حدود 
200 هزار بشــکه در روز رســید. با این حال، 
1۸2 طرح نیمه تمام و کلیدی بــه ارزش 76 
میلیــارد دلار در حــوزه صنعت نفــت و گاز از 
ابتدای دولت ســیزدهم نهایی شــده که از 
این بین 1۳2 طرح بــه ارزش 2۸.5 میلیارد 

دلار به بهره برداری رسیده است.
جواد اوجی، وزیر نفت در پایان هفدهمین 
نشست کمیسیون مشترک همکاری های 

اقتصــادی ایــران و روســیه، بــا بیــان اینکه 
مذاکرات با شرکت های روس برای امضای 
قــرارداد توســعه میدان هــای نفتــی و گازی 
بیشــتر در ایران بــه مراحل نهایی رســیده 
اســت و در آینــده نزدیــک شــاهد امضــای 
قراردادهایی تازه خواهیم بود، افزود: صدور 
خدمات فنی و مهندســی، ازدیاد برداشت 
نفت و گاز و ســوآپ نفــت و گاز نیــز از دیگر 
محورهــای مذاکــرات در روزهــای اخیــر بــا 

شرکت های روس بوده است.
وزیرنفــت بــا بیــان اینکــه از 15 تفاهمنامه 
چهــار  روســیه،  و  ایــران  بیــن  امضاشــده 
تفاهمنامه در حوزه انرژی است، اظهار کرده 
اســت که شــرکت های روس علاقه زیادی 
برای حضور در صنعت نفت ایران دارند زیرا 
آنها برای فعالیت در ســاخت پتروپالایش، 
زنجیــره ارزش پتروشــیمی، ســاخت مینی 
ال ان جی و صادرات فرآورده های نفتی ابراز 

تمایل کرده اند.
اوجــی، دربــاره تازه تریــن روند مذاکــرات با 
کشورهای روسیه، قطر و ترکمنستان برای 
تشــکیل قطــب گازی در عســلویه توضیح 
داد: چنــد ماه اســت کــه مذاکــرات جدی 

افزایش تولید 200 هزار بشکه ای 
نفت ایران با مشارکت روس ها

ناگفته نماند که امریکا 
با خروج از برجام و 
تحریم صنعت نفت 

ایران به دنبال به صفر 
رساندن صادرات نفت 

بود؛ موضوعی که 
اگرچه هیچ وقت به 

واقعیت تبدیل نشد، 
اما صادرات نفت ایران 

را به شدت کاهش داد 
و حتی در روزهایی 

صادرات نفت به حدود 
200 هزار بشکه در روز 

رسید عکس: شانا

بــا کشــورهای تولیدکننــده و صادرکننــده 
عمــده گاز در زمینــه تشــکیل قطــب گازی 
در عســلویه آغاز شــده و با حمایــت طرف 
روس هم همراه بوده اســت. وی، روســیه، 
ایران، قطر و ترکمنستان را به  ترتیب چهار 
دارنده بــزرگ منابع گازی جهان دانســت و 
تصریح کــرد: ایران زیرســاخت های بزرگی 
در زمینه خطوط لوله و ایستگاه های تقویت 
فشــار گاز دارد که با تکیه بر آنها می تواند در 
ترانزیــت گاز نقش آفرینــی کند، مــا اکنون 
روزانه یک میلیارد مترمکعب گاز ترش تولید 
می کنیم. وزیرنفت، با تأکید بر اینکه دولت 
ســیزدهم اثبات کرد در روابط با کشورهای 
همســایه به تفاهمنامه اکتفا نکرده است، 
گفــت: در ایــن زمینــه قراردادهــای خوبی 
بــا شــرکت های روســیه در زمینــه توســعه 
میدان هــای نفتــی و گازی امضــا کرده ایــم. 
روسیه یکی از پیشروترین کشورهای جهان 
در زمینه فناوری ال ان جی و مایع ســازی گاز 
طبیعی است. این کشور دارای 10 تأسیسات 
ال ان جــی بــا ظرفیــت تولیــد بیــش از 100 
میلیون تن در سال است. از این رو می تواند 
کمک های زیادی به صنعت نفــت ایران در 
حــوزه فنــاوری ال ان جــی و مایع ســازی گاز 
طبیعی کنــد. ایــن کمک ها شــامل انتقال 
فنــاوری، ســرمایه گذاری و مشــارکت فنــی 
است. این مشارکت می تواند به ایران کمک 
کند تا از تجربه و دانش روسیه در این زمینه 

بهره مند شود.
در کنــار آن، ایــران می خواهــد گاز روســیه 
را بخــرد یا ســوآپ کند و بــا اســتفاده از این 
ظرفیت صادرات گاز به پاکســتان و عراق را 

آغاز کند و توسعه دهد.
روســیه اعلام کرده اســت در این همکاری، 
خط لولــه در بخــش پاکســتان را که حتی 
یک کیلومتر آن هم ساخته نشده، احداث 
و امنیت خط را نیز تأمین می کند. درهمین 
راستا، معاون نخســت وزیر روسیه و رئیس 
طــرف روســی کمیســیون همکاری هــای 
مشــترک اقتصادی با ایران گفته اســت که 
مســکو و تهران همچنان به مذاکــره درباره 
ســوآپ )مبادله( نفت و گاز ادامه می دهند 
ایــن موضــوع همچنــان در دســتور کار  و 
است. الکســاندر نواک که با هدف شرکت 
در اجلاس کمیسیون مشــترک اقتصادی 
ایران و روســیه بــه تهران ســفر کــرده بود، 
در بازگشــت از این سفر در مســکو، افزود: 
شــرکت های روســی همچنــان علاقه مند 
به مشــارکت در پروژه های نفت و گاز ایران 
هســتند، ایــن موضــوع در حــال بررســی 
اســت و طرفیــن همچنین بــه مذاکــره در 
مورد امکان ایجــاد یک پلتفرم الکترونیکی 
مشــترک برای تجارت گاز ادامــه می دهند. 
معاون نخست وزیر روسیه گفت:  همکاران 
ما در حال بررسی ایجاد پلتفرم الکترونیکی 
مشــترک بــرای تجــارت گاز ایران و روســیه 
هستند و به طور کلی، ما چشم اندازهایی را 

در این راستا می بینیم.

سخنگوی صنعت آب کشــور درباره وضعیت ذخایر 
برفی ناشــی از بارش های اخیر گفــت: »با توجه به 
فعالیــت ســامانه بارشــی ســرد در کشــور در هفته 
اول اســفند ماه و بارش برف در بخش های غربی، 
شــمالی و مرکــز ایــران ذخایــر برفــی کشــور بهبود 

اندک یافته است.«
فیــروز قاســم زاده افــزود: »مقایســه وضعیت برف 
کشــور براســاس داده های ماهــواره ای نشــانگر آن 
است که آب معادل برف در شرایط مشابه متوسط 
20 ساله قرار دارد اما نســبت به سال گذشته دارای 

کاهش هفت درصدی است.« 
بــرف  بــارش  گذشــته  »ســال  داد:  ادامــه  وی 
وضعیــت  بهبــود  باعــث  مــاه  بهمــن  در  مناســب 
ذخایر برفی کشــور شــده بود.« ســخنگوی صنعت 
در  وضعیــت  ایــن  »البتــه  کــرد:  خاطرنشــان  آب 
ســطح حوضه هــای آبریــز کشــور متفاوت اســت و 
حوضه هایی نظیر زاینده رود و کارون بزرگ نســبت 
به سال گذشته با کاهش جدی ذخایر برفی مواجه 

هستند.«
و  ارس  نظیــر  »حوضه هایــی  گفــت:  قاســم زاده 
سفیدرود بزرگ نسبت به ســال گذشته در شرایط 
بهتری قــرار دارند.« وی افزود: »بــه دلیل تغییرات 
اقلیمی و گرمایش زمین ســهم بارش های برف در 
سال های اخیر کاهش داشــته است و بررسی روند 
عمومی پوشــش برفی کشــور در 10 ســال گذشته، 

نشانگر روند نزولی در این بخش است.«

ســخنگوی صنعت آب ادامــه داد: »البتــه در برخی 
ســال ها ماننــد ســال های 1۳۹7 و 1۳۹۸، افزایش 

برف نیز وجود داشته است.«
ســخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: »حدود 70 
درصد بارش ایران در فصول زمستان و پاییز انجام 
می شــود بنابراین بارش برف در این فصول بعنوان 
یک ذخیره آبــی از فصل های پربــارش برای فصول 

گرم و کم بارش به حساب می آید.«
قاســم زاده دربــاره تبعــات کاهــش پوشــش برفــی 
بــرف،  پوشــش  »کاهــش  گفــت:  هــم  کشــور  در 
بیشــتر دارای تبعاتی مثل کاهــش آورد جریان های 
آبدهــی  کاهــش  گــرم،  فصــول  در  رودخانــه ای 
چشــمه ها، عــدم امــکان ذخیره ســازی و تنظیــم 
مناســب جریــان در مخــازن ســدها، اختــلال در 
عملکرد آنها نسبت به اهداف تعیین شده، کاهش 

تغذیه منابع آب زیرزمینی و غیره خواهد بود.«

پس از برگزاری مناقصه تعیین ســرمایه گذار برای احــداث 176۳ نیروگاه 
تجدیدپذیر، با بازگشایی پاکت های مناقصه 42 شرکت بخش خصوصی 
برای ســاخت 4هزار مــگاوات نیــروگاه تجدیدپذیــر در 15 اســتان برنده و 

مشخص شده است.
چندی پیش و در سیزدهمین نمایشــگاه انرژی های تجدیدپذیر محمود 
کمانی، رئیس ســازمان انرژی هــای تجدیدپذیــر و بهره وری بــرق ایران از 
تلاش بــرای برگزاری مناقصــه ای برای تعیین ســرمایه گذار بــرای احداث 
نیروگاه هــای تجدیدپذیــر در کشــور خبــر داده بود کــه بــه زودی اجرایی 
خواهد شــد. وی همان زمان از ســرمایه گذاران برای شــرکت در مناقصه 
دعــوت و اعلام کــرد که امــکان صــادرات بــرق تجدیدپذیرها نیــز فراهم 
خواهد شــد. معاون وزیر نیرو گفته بــود که ســرمایه گذاران می توانند در 
هشــت ماه از ســال برق تولیدی خود را به کشــورهای ترکیه، افغانســتان 
و پاکســتان صادر کنند. حــالا بعد از برگــزاری مناقصه آن طور کــه وزارت 
نیرو اعلام کرده اســت، براســاس بازگشــایی پاکت ها، 42 شرکت بخش 
خصوصی در مناقصه ســرمایه گذاری ســاخت 176۳ نیــروگاه تجدیدپذیر 
در 70 ساختگاه کشور شامل 15 اســتان و تکمیل ساخت 4 هزار مگاوات 

نیروگاه تجدیدپذیر از محل ماده 12 قانون رفع موانع تولید برنده شدند.
70 ساختگاه تعیین شده برای سرمایه گذاری در 15 استان شامل کرمان، 
سیستان وبلوچستان، آذربایجان شــرقی، یزد، فارس، مرکزی، اصفهان، 
قزویــن، ســمنان، آذربایجــان غربــی، قــم، زنجان، همــدان و خراســان 
رضوی بوده که در استان های یزد با 1۹ ســاختگاه و کرمان با 14 ساختگاه 

بیشترین تعداد پیشنهاد سرمایه گذاری صورت گرفته است.
در ایــن میــان کرمــان بــا 407 مــگاوات، سیستان وبلوچســتان بــا ۳65 
مــگاوات، آذربایجان شــرقی با ۳0۳ مــگاوات و یــزد با 2۸5 مــگاوات حائز 

بیشترین ظرفیت نیروگاهی در این مناقصه شده اند.
برخی شــرکت های متقاضــی ســرمایه گذاری نیز بیشــترین مشــارکت را 

پیشنهاد ساخت نیروگاه داشته اند که از جمله آن می توان سرمایه گذاری 
یک شــرکت با ظرفیت ۳00 مــگاوات در یک ســاختگاه، ســرمایه گذاری، 
یک شرکت با ظرفیت 211 مگاوات در ســه ساختگاه، سرمایه گذاری، یک 
شــرکت در دو ســاختگاه به ظرفیت مجموع 200 مگاوات در اســتان های 
سیستان وبلوچستان، کرمان و نیز سرمایه گذاری یک شرکت با ظرفیت 
125 مگاوات با ســاختگاه تعیین شــده در اســتان سیستان وبلوچستان 

اشاره کرد. 
با توجــه بــه اســتقبال بی ســابقه ســرمایه گذاران بخش خصوصــی برای 
ظرفیــت  تجدیدپذیــر،  نیــروگاه   176۳ ســاخت  مناقصــه  در  شــرکت 
ساختگاه های درنظر گرفته شده برای ســرمایه گذاری تکمیل شد. تعداد 
پیشنهاددهندگان ســرمایه گذاری بخش خصوصی برای تکمیل ساخت 
4 هزار مــگاوات نیــروگاه تجدیدپذیــر از محل مــاده 12 قانون رفــع موانع 
تولید بیش از 26 درصد نسبت به ظرفیت باقی مانده برای ساخت 176۳ 
مگاوات نیروگاه افزایش داشته است که نشان از استقبال بی سابقه برای 

سرمایه گذاری در توسعه انرژی های تجدیدپذیر دارد.

سرمایه گذاری ۴2 شرکت برای ساخت ۴هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر

 بهبود اندک سطح ذخایر برفی کشور 
به دلیل بارش اخیر


